VISSZA A KEZDETEKHEZ

I. sz. 153. év, [Hagy. i. e. 46. vagy BC 46, a.u.c. 708]

Julius Caesar, aki ebben az évben egy személyben volt fõpap (pontif-
ex maximus) konzul és diktátor, két 27 napos – a polgárháború idõsza-
kában korábban kihagyott – intercalaris beiktatásával, visszahelyezé-
sével, helyreállította a római naptárat. Ebben az évben a napok száma
354 + 54 = 408 volt.
(Hungár naptár 2004, 91-177 old.)

I. sz. 154. év, [Hagy. i. e. 45 vagy BC 45, a.u.c. 709]

A Julián naptár kezdõéve, Caesar az egész római birodalom korlátlan
ura. Ebben az évben adoptálta és tette meg vagyona örökösének
Octavianust, a késõbbi Augustus császárt.

I. sz. 155. év, [Hagy. i. e. 44 vagy BC 44, a.u.c. 710]

A köztársaság hívei, élükön Brutusszal és Cassiusszal meggyilkolják
Caesart.

I. sz. 156. év [Hagy. i. e. 43 vagy BC 43, a.u.c. 711]

Octavianus, Antonius és Lépidus galliai helytartó megköti második tri-
umvirátust, amelyet a római népgyûlés törvényesít.

I. sz. 164. év [Hagy. i. e. 35 vagy BC 35, a.u.c. 719]

A Húsvéti krónika szerint Poplicola és Nerva konzulságának évében
napfogyatkozás volt. Ez a napfogyatkozás szeptember negyedikén a
Földközi tenger teljes medencéjében megfigyelhetõ volt.

I. sz. 168. év [Hagy. i. e. 31 vagy BC 31, a.u.c. 723]

A Húsvéti krónika szerint ebben az évben Octa-
vianus és Messala Corvinus konzulsága idején napfogyatkozás volt.
A helyszín nincs említve, így a dec. 17-én nem sokkal napfelkelte után
Alexandriában látható napfogyatkozást minden további nélkül elfo-
gadhatjuk azonosításnak.

I. sz. 194. év. [Hagy. i. e. 5 vagy BC 5, a.u.c. 749]

Jézus Krisztus születésének hipotetikus éve, feltételezve, hogy 33 évet
élt. (i. sz. 227- 33=194!)

I. sz. 195. év. [Hagy. i. e. 4 vagy BC 4, a.u.c. 750]

Január 13-án holdfogyatkozás. Január végére tehetõ Heródes halála.
Ebben a csillagászati évben a zsidók a korabeli Julián naptár szerint
március 29-én napnyugtakor észlelték a 32 órás újholdsarlót, és ez ki-
jelölte számukra a Niszán hó elsõ napját. A pászka ünnepe amelyet
Niszán 15-tõl 21-ig tartottak április 12-18-ra esett.

I. sz. 197. év [Hagy. i. e. 2 vagy BC 2, a.u.c. 752]

Erre az évre vonatkozóan Dio Cassius LV. Könyvében L. Cornelius
Lentulus és M. Valerius Messala konzulsága idején napfogyatkozást
jelez. Ez június 3-án következett be, helyszínként a teljes Földközi-ten-
ger medencéje szóba jöhet. E napfogyatkozás értékelése kapcsán rette-
netes szarvashibát vétettek az akadémikusok.

I. sz. 198. év [Hagy. i. e. 1 vagy BC 1, a.u.c. 753]

Csillagászok tudományosan szokták „nulladik” évnek nevezni, de a
198 év hiba a jövõben mentesíteni fogja õket ettõl a kényelmetlenség-
tõl.

I. sz. 199. év [Hagy. i. sz. 1 vagy AD 1, a.u.c. 754]

A keresztény idõszámítás kezdete; Jézus születésének hagyományosan
elfogadott idõpontja. Természetesen az akadémikusok szerint is téves,
bár õk a tévedés nagyságát 5-7 évben szokták meghatározni. A Hungár
naptár ezt a „tévedést” 194 évre teszi.

sen a különféle krónikákból beszûrõdõ anakronizmusokat is meg kell
rostálni. Zaragóza bevételét nem követheti Aragónia, Asztúria, León,
Galícia „tartományok” elfoglalása, mert még nem születtek meg.

I. SZ. 907 (AH 94, HAGY. AD 713)

I. Valid omajjád kalifa az év õszén Damaszkuszba rendeli afrikai
helytartóját Múszát, aki Abd el-Azízt [ABD-AL-AZIZ IBN MUSA],
második fiát teszi meg az újonnan meghódított területek helytartójává.
A hódítás folytatódott, ebben az évben került mór kézre többek között
Granada.

I. SZ. 908 (AH 95, HAGY. AD 714)

Ad el-Azíz székhelyét Sevillában (Iszbilija) rendezi be, és háremébe
bekerült egy Vitiza lány is. Nem tudom osztani Vicens Vives azon vé-
leményét, hogy a kor emberei majdnem hogy felszabadulásként érték
meg a mór hódítást, nem kezelték ellenségesen õket.

I. SZ. 909 (AH 96, HAGY. AD 715)

Hogy mennyire nem tartható a „békés bevonulás” teóriája az a kö-
vetkezõ év eleji damaszkuszi eseményekbõl is látható.

Músza ez év februárjában érkezik meg.
I. Valid ibn Abd al-Malik (AH 86–96) kalifa a hódító és gyõzelmes

I. SZ. 910 (AH 97, HAGY. AD 716)

Ebben az évben foglalják el a mórok a mai Lisszabont. Az észak-af-
rikai (Maghreb) kormányzó Mohamed. (AH 96–100)

A damaszkuszi kalifa Szulejmán. (AH 96–99)

I. SZ. 911 (AH 98/99, HAGY. AD 717)

Az év második felében Szulejmán damaszkuszi kalifát II. Omár ibn
Abd al-Azíz (AH 99–101) váltja.

Omár eltörölte az afrikai és andalúziai muszlimok fejadóját, a
haradzs mértékét is maximálta, ezzel egy valóságos áttérési hullám in-
dult meg a berberek körében. Sokat javított Omár kalifa az afrikaiak és
az andalúziaiak helyzetén azzal is, hogy nem szír (vagyis „keleti”
arab), hanem afrikai politikusokat nevezett ki helytartónak mindkét
tartomány élére: Ifrikijjába Iszmáil ibn Obaidallah ibn Abi al-
Muhádzsirt, Andalúziába as-Samh ibn Málik al-Hulárit (AH 100).
(Benke, 214.)

Ebben az évben lesz Córdoba (Kurtuba) a muszlim Andalúzia fõvá-
rosa, helytartója spanyolosan AL-SAMH IBN MALIK AL-
JAWLAWI.

I. SZ. 912 (AH 99–100, HAGY. AD 718)

A vizigót Pelayo, egy keresztény nemes, Rodrigó [Roderik] király
fegyvertársa, megszervezi a keresztény ellenállást Asztúriában, ahol
vezérnek kiáltják ki. Inkább csak szimbolikus értékû ez az ellenállás,
hiszen kezdetben 300 harcosa volt.

I. SZ. 913 (AH 100–101, HAGY. AD 719)
Ettõl az évtõl kezdve állandósulnak a mór támadások Gallia

Narbonensis ellen, amelyhez a Pireneusokon is át kell kelniük.

I. SZ. 914 (AH 101–102, HAGY. AD 720)

Damaszkuszban Omár kalifát II. Jazíd ibn Abd al-Malik (101–105)
váltja, gyökeresen megváltoztatva elõdje politikáját. Afrika élére Jazíd
ibn Ali Muszlimot nevezte ki helytartónak, aki azzal kezdte, hogy az
afrikai muszlimokat dzsizje fizetésére kötelezte.

Ebben az évben feljegyeztek egy Barcelona és Narbonne elleni mór
támadást. Valószínûleg el is foglalták õket.

I. SZ. 915 (AH 102–103, HAGY. AD 721)

Az afrikai berberek meggyilkolták kormányzójukat, ezért Jazíd kali-
fa kénytelen volt Bisr ibn Szafván al-Kalbit [ANBASA IBN SUH-
RAM AL-KALBI], az egyiptomi helytartót a Maghreb élére kinevezni.

Létezik olyan forrás miszerint ebben az évben Odo vagy más néven
Edues herceg Aquitániában megverte az arabokat, akik as-Samh ibn
Málik al-Hulári vezetésével támadtak. Mivel a Hispániai, hidzsrával
hitelesített idõszámítás, és a D. E. nevével fémjelzett AD idõszámítás
között 4 év eltérés mutatható ki, elképzelhetõ, hogy ez az esemény a
919-i csillagászati évhez köthetõ. (I. sz. 919.)

I. SZ. 916 (AH 103-104, HAGY. AD 722)

A vizigót Pelayo Asztúriában, Covadongánál legyõzi a mórokat.
Ma Spanyolországban ettõl az eseménytõl számolják a „recon-

quista” kezdetét. Vannak olyan források, amelyek ezt az eseményt, a
hagy. AD 718-ra teszik. (Négy év eltérés!)

I. SZ. 918 (AH 105-106, HAGY. AD 724)

II. Jazíd ibn Abd al-Malik után Hisám ibn Abd al-Malik (AH 105-
125) lesz a damaszkuszi kalifa. Hisám kalifa idején egyre nehezebbé

válik a 3000 km távolságban lévõ tartomány kézben tartása, és az önál-
lósági törekvések megakadályozása érdekében szinte évenként cseréli
a córdobai helytartót.

I. SZ. 926 (AH 113-114, HAGY. AD 732)

Nevezetes év, hiszen Martell Károly ekkor állítja meg Poiters-nél a
hódító mórokat. A muzulmánok majd kénytelenek lesznek visszavo-
nulni a Pireneusok belsõ oldalára.

A vereség, ugyanakkor a hispániai központosító erõk gyõzelme a ka-
lifátusban kiélezik a nép elégedetlenségét, amely logikusan robbanás-
hoz vezet.

I. SZ. 931 (AH 119, HAGY. AD 737)

Pelayo Asztúria királya meghalt, fia Fávila követte mintegy két évig.
(i. sz. 931–933)

I. SZ. 933 (AH 121, HAGY. AD 739)

Az egyelõre jelentéktelen apró keresztény államban Asztúriában
Fávilát I. Alfonz követte 18 évig tartó uralkodásával. (i. sz. 933-951)

Alfonz cantabriai Péter fia, és Pelayo lányát Ormesindát vette fele-
ségül. Csendesen terjeszkedik a félsziget észak-nyugati részében.
Megszerzi Galíciát. E célját kifejezetten segítik az ekkortól kezdõdõ
berber lázadások.

I. SZ. 934 (AH 122, HAGY. AD 740) KÖRÜL

A fentiekben már jelzett okok miatt a kisebbségben lévõ keleti mu-
zulmánok (arabok) ellen fellázadtak a berberek, akiket csak friss da-
maszkuszi erõkkel tudott Hisám legyõzni.

I. SZ. 937 (AH 125, HAGY. AD 743)

Hisám damaszkuszi kalifa halálával meggyengül a központi hata-
lom, megkezdõdik a torzsalkodás a kalifa címért, és záros határidõn
belül meg is fog szûnni az omajjád hatalom. (AH 132)

Andalúzia története szempontjából a számunkra az i. sz. 950. év fontos.

I. SZ. 950 (AH 138–139, HAGY. AD 756)

Az abbaszid vérfürdõtõl (AH 132 hagy. AD 750) megmenekült
Omajjád család egyik tehetséges tagja megváltoztatja Andalúzia törté-
netét azzal, hogy átkel a Gibraltáron, sikeresen megnyeri magának a
nemrég levert jemeni és berber ellenzéket, majd a quadalquiviri csatá-
ban legyõzte, a córdobai helytartót, YUSUF AL-FIHRI-t. Abd ar-
Rahman 33 éves uralkodása végén egy erõs központosított birodalmat
hagyott utódaira.

I. SZ. 982 (AH 171–172, HAGY. AD 788)

A córdobai emirátus megalapítójával egy idõben hal meg Asztúria
királya Mauregato, akinek országáról nem sok mindent tudunk.

Asztúria új királya ettõl az évtõl I. Bermudó.
Andalúzia emírje ebben az évben I. Hisham ibn Abd ar-Rahman

(AH 172–180) lesz.

I. SZ. 995 (AH 185, HAGY. AD 801/ 805)

A frankok meghódítják Geronát és Barcelonát.

I. SZ. 1000 (AH 190, HAGY. AD 806/810)

A frankok meghódítják Pamplonát, de hatalmukat nem tudják rá-
kényszeríteni a szabadságra vágyó baszk népre.

I. SZ. 1004 (AH 194, HAGY. AD 810/814)

A baszk klánok összegyûltek, és vezérükké választják Inigo Aristát.
(AD 810-851) Ezzel Pamplona királya és a majdani navarrai király-

ság megalapítója lesz. Ebben a csillagászati évben hal meg Karulu
[„Nagy Károly”] a frankok királya január 28-án.

I. SZ. 1006 (AH 196, HAGY. AD 812/816)

A frankok és a córdobai emír paktumban frank befolyási övezetnek
fogadják el a Pireneusokat. Az Ebro folyóig húzódó terület a Barcelo-
na grófság, elsõ „hercege” Berá AD 801-820. Leó pápa halála, IV. Ist-
ván követi i. sz. 1007-ig. [Hagy. AD 816-817]

I. SZ. 1007 (AH 197. HAGY. AD 813/817)

Útjára indul a legenda, hogy megtalálták Szent Jakab compostelai
sírját. IV. István pápát I. Paszkál [Hagy. AD 817-824] követi.

I. SZ. 1014 (AH 204–205, HAGY. AD 824)

Ebben az évben kezdõdik II. Jenõ pápasága [Hagy. AD 824-827] és
tart i. sz.

I. SZ. 1037 (AH 228, HAGY. AD 847)

II. Sergius pápát IV. Leó [Hagy. AD 847-855] követi

I. SZ. 1038 (AH 229, HAGY. AD 844/848)

Viking/normann támadások Galícia, Lisszabon, és Cádíz ellen. I.
Ramiro a galíciai támadókat megveri.

I. SZ. 1042 (AH 233–234, HAGY. AD 848)

Septimaniai Bernát fia, William birtokba veszi Barcelonát.

I. SZ. 1044 (AH 235–236, HAGY. AD 850)

Oviedoban asztúriai királlyá koronázzák I. Ordonot (AD 850-866)
Amennyire meg tudjuk ítélni a másodlagos forrásokból, valami el-

kezdõdik. Sikeresen áttörnek a Kantábriai-hegységen és megkezdik
León tartomány felszabadítását.

I. SZ. 1045 (AH 236–237, HAGY. AD 855.)

III. Benedek pápaságának kezdete [Hagy AD 855-858]

I. SZ. 1046 (AH 237-238, HAGY. AD 852)

II. Abd Al-Rahman halála. Fia I. Mohamed követi (AH 238-273)
Az emír halála újra megmutatta, milyen gyenge az a formáció, amit

majd csak sokkal késõbb lehet államnak nevezni. A mozarab kisebb-
ség fellázadt, a 867-es 874-es éhínség és járvány tizedeli az emirátus
lakosságát, és I.